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APAS - MON Associacgédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Carté6rio em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag@o Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/1 0/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.0021 22/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Pdblica Estadual Lei n° 15,320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74

-CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA-TC. 01/21 APAS-MON — Associagao de Pais e Amigos dos Surdoﬁ
de Monlevade e Regi&o

CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro a OSC através de
repasse de recursos oriundos do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, n
modalidade Protegdo Social Especial de médi
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistenci
Social — SUAS e detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO | 01/12/2022 a 02/01/2023 -

(x) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE | R$ 29.016,80

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 18
SALDO REMANESCENTE: R$ 12,11
REPASSE: R$ 2.117,00 — DATA: 13/12/2022

[04.280.580/0001-79]

Asseciacdo de Pais e Amigos
dos Surdos de Monievads & Rogizo
Rua Olga Deméiria, 17

g Mangabeiras - CEP 35.830-192
b 4030 Monievade - MG ____}

Fseritorio deﬁabiudade Lider Lida.

fua Fernao Dias, n® 303 - 5° Andar

CEP 35.930-180 - Joac Menbevade - MG
Tel.: (31) 3852-335686

Empresa Contihii - CRC: 4623

CNPJ: 16.893.117/0001-81.




\%
APAS - MON Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
-Fillada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag&o Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
-Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

-Utilidade Pablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

-Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade - MG ~ Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancérios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.
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VeV HHeVUeo Ul &/ Banco do Brasil

G3350207390482271
Consultas - Extrato de conta corrente 02/01/2023 07:47:00
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  52962-1 ASSOCIACAO PAS M REGIAO
Periodo do
extrato Més atual
Langamentos
Dt. Dt.
balancete movimento  Ag- origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
13/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 2.117,00C -
Invest.com Resgate Autom. 13.02¢C
Saldo 2.130,02¢C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/01/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Pablico Automético 13,05

Transagao efetuada com sucesso por: JD8304896 VIRGINIA LIMA PIRES.

https:/lautoatendimentoZ.bb.com.br/apf-apj-a utoatendimento/index.htmi?v=2.4. 2#/template/~2FconsuItas~2F009—2.bb%3Fh=sim



02/01/2023 08:14 Banco do Brasil

(G332020800084742028
Consultas - Extrato de conta corrente 02/01/2023 0B:14,07
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  52962-1 ASSOCIACAO P A S M REGIAO
:;:l:go % Més atual
Lancamentos
bal aDr:éet o movIDr:ento Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
13/12/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 2117,00C «
02/01/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.201 513,200 =
341 3059 00832331643 VANETE APARECIDA
02/01/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.202 400,000 -
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
02/01/2023 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 10.203 20000D -
104 0807 06414260622 EUNICE APARECIDA
02/01/2023 0000 00000 999SALDO 1.003,80 C
) Invest.com Resgate Autom. 13,02C
' Saldo 1.016,82C
Juros * 0,00
Data de Debito de Jurcs 31/01/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 13,05

Transagé&o efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOME.

APAS MON

Ass‘natura

5 \_/

/4\

https://autoatendimentoz.bb.oom.br/apf-apj—autoatendimentofmdex.htmI?v=2.4.2#/templatel~2FconsuItas~2F009-2.bb%3Fh=sim
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag&o Nacional de Educag#o e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras — Jodo Monlevade - MG — Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2021 -
LoERIODO DE 01/12/2022 a 02/01/2023 -
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
R$ 12,11 02/01/2023 | LI DESPESAS COM R$1.113,20 -
[] SALDO ANTERIOR PESSOAL i 3
[] REPASSE DA
13/12/2022 | ADMINISTRACAO R$ 2.117,00 [J DESPESAS COM
o gy MANUTENGAO (ltem 4)
[ DEVOLUGOES DE [] DESPESAS COM
MATERIAL DE
TARIFA (item 8) CONSUMO (ltem 5)
[0 OUTRAS [] DESPESAS COM
DEVOLUGOES (ltem MATERIAL
8) PERMANETE (Item 6)
by (] DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
[ TARIFAS
BANCARIAS (se
houver)
02/01/2023 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 2.129,11 | 02/01/2023 | TOTAL DE DESPESAS | R$ 1.113,20 -
i . i 02/01/2023 | SALDO R$ 1.015,91 -

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
e O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura
até o encerramento de conta.

e Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo demontrativo e o extratg.bartario

APAS ”
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CNPJ 04 280 580/0001 -79
.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federag#@o Nacional de Educacao e Integragéo dos Surdos ~ FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pdblica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/20
Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras ~ Jodo Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIMINAGAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOCUME Ne DATA | VALOR DATA DA
NTO EMR$ | TRANSF. ELET.
FISCAL
VANETE AUXILIAR DE
APARECIDA | ESCRITORIO/ADMI/FINA NOTA | 35 série
1) GOMES NCEIRO| FISCAL E| 30/12/22| 513,20 02/01/2023
FABIOLA MARTINS NOTA |1 SERIE
2) SANTOS ASSISTENTE SOCIAL | FISCAL E| 28/12/22| 400,00 02/01/2023
EUNICE
APARECIDA DA NOTA | 46série 02/01/2023
3) SILVA MIRANDA | SERVICO DE LIMPEZA FISCAL E| 30/12/22| 200,00
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS R$ 1.113,20 -

Jodo Monlevade, 10 de janeiro de 2023. Lima Pires
A Vlrgln!a PAS-M ON ¢
Nelde das Gragas Alexandre Séve presidentgrda A
Covraenmadors Gerat VIRGINIA LIMA 083726-04
Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15 Presidente da APAS-MON

Responsavel pela Prestagédo de Contas (Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o)

[04. 20, 58@!}%91 ﬂ

o cs«# 35930492

: i ) /' ﬂ T:l L )
seritcrio ontablllda(}B Uder udia ﬁon!avade - G
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Hua Fernao Dias, n°® 303 -

CEP 35.930-180 - loaa Mun&e

Tel.: (31) 3852-3385
Empresa Contihii -CRC: 4623

CNP): 15.893. 44.:/(1-\)()183

vade - MG




02/01/2023 08:05

Banco do Brasil

G332020800084742016
Transagbes Pendentes ReDNEEA0e06.20
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 52962-1 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Creditado
Banco 341 ITAU UNIBANCO S.A
Agéncia (sem DV) 3059 JOAO MONLEVADE MG
Conta corrente (com
V) 445530
CPF 008.323.316-43
Nome favorecido VANETE APARECIDA GOMES -
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento 10.201
Valor 513,20 -
Destinagao 0
Data transferéncia 02/01/2023
"C" -~ CPF/ICNPJ
s diferente
Autenticagao SISBB  E7BD8C1A0833E4D6
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/01/2023 07:55:26
JD830497 VANDA LOUREIRO GOME 02/01/2023 08:05:35

Transacdo efetuada com sucesso.

Transagéao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOME.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.4.2#/template/~2Fpendencias~2F GTPY.bb%3FdisponivelCelular=sim
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MUNICiPIO DE JOAO MONLEVADE Numero da Nota Fiscal
e Kl SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 35
F b Série: E
i 3 Data Emissao: 30/12/2022 ~
PR NOTA FISCAL AVULSA DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E I 1
Certificacéo: E819D-E72E7
DADOS DO PRESTADOR
Nome/Razao Social: VANETE APARECIDA GOMES «
Nome Fantasia: VANETE
CNPJ/CPF: 008.323.316-43 Insc. Municipal: 0083 Insc. Estadual:
Endereco: AV CANDIDO DIAS N°: 1431
Bairro: LOANDA Compl.: CASA
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35931-011
E-mail: vanetecontabil@gmail.com Telefone: 31988268465
DADOS DO TOMADOR
Nome/Razao Social. ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
CNPJ/CPF: 04,280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Endereco: RUA OLGA DEMETRIO N2 T
Bairro: MANGABEIRAS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-192
E-mail: apas.mon@oi.com.br Telefone: 3138528887
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
PRESTAGAO DE SERVICOS DE AUXILIAR DE ESCRITORIO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO REFERENTE AO MES DE
DEZEMBRO/2022 .
Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
SERVICOS PRESTADOS Sim 1,00 513,2000 513,20
Valor Tributavel: Valor nao Tributavel:
RS 513,20 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 513,20
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condicionado: Base de Calculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 513,20 2,0000% R$ 10,26
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R‘s 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federais RS 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais RS 0,00 VALOR LiQuUIDO DA NQTAI R$ 513,20 r d
mgm___;mmﬂllfr
17.19 - Contabilidade, inclusive servigos técnicos e auxiliares. /L/\
OUTRAS INFORMACOES P 19 TN
Més de Competéncia: 12/2022 Local do Recolhimento:  JOAO MONLEVADE/MG Dt 112/2022 00:00:00
Recolhimento:  Sem Retengao Tributagdo:  Tributagao por Faturamento (Variavel)
CNAE:
Observagoes:
O contetdo deste documento fiscal & de inteira responsabilidade’
Impresso em: 30/12/2022 as 09:39:26
—————————'——————————'————————'———————————‘c——
Recebi(emos) de: VANETE APARECIDA GOMES >
Os servicos constantes nesta Nota Fiscal Avulsa de Servicos Eletrénica. Numero: 35
/ / Certificagao

A=sinatura do Recebedor

E819D-E72E7



S
""1’95""/

Autenticag@o Mecanica Via do Banco

\dentificag@o do Contribuinte: Codigo Tributo Valor
VANETE APARECIDA GOMES
CNPJ: 00832331643 L 18 b
AV CANDIDO DIAS, 1431 - LOANDA
JOAO MONLEVADE - MG 35931011
lguia Prestador
Observagao: Referéncia: ™~ 12/2022
Pagavel somente nas agéncias bancarias do Banco do Brasil, Siccob CREDIMEPE, Valor Tributo :  10.26
Banco Mercantil do Brasil, Lotéricas e Correios.
Outros 10.36
Acréscimos:
Nao receber apds 20/01/2023.
Total: 20.62 #
Ano Més Pr/Tot Vencimento Emissdo Vencimento Numero Guia Seq.
original do boleto
2022 12 N 20/01/2023 30/12/2022 20/01/2023 00000000010155123 1 Subiola 10.26
Multa 0.00
81680000000-1 20622285202-5 30120000000-0 00010155123-2 Suros 0.00
Corregéo 0.00
Tarifa 10.36
Total a Recolher: 20.62
Lo
vo\,\

RECIBO DO SACADO
Ap.s N
MUNICIPIO DE JO ONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS - PRESTADOR
Inscrigao Municipal CNPJ 1 CPF Periodo Incidéncia Vencimento original Vencimento do boleto Valor do Imposto
0083 008.323.316-43 DEZEMBRO/2022 20/01/2023 20/01/2023 10.26
Sacado Documento Corregéac Monetaria
VANETE APARECIDA GOMES 00000000010155123 0.00
Eniaico valor Tributo: 1026 |Muta Joe
AV CANDIDO DIAS, 1431 - LOANDA A 2 PO i 0.00
35931-011 JOAO MONLEVADE - MG Acréscimos: ™ [ Total do Documento
Total: 20.62 10.26
Certificagdo Tipo de Guia
816800000002062228520230120000000000101551 23 Prestador - 0 - Normal

p——

Notas Fiscais ndo Retidas na Fonte

Nota Fiscal CNPJ | CPF Razao Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. | Alig. Imposto
QTD NOTAS: |1 TOTAL: 513.20 0.00 513.20 10.26
Notas Fiscais Retidas na Fonte
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razéo Social Data Valor NF | Dedugdo | BsCalc. | Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
Notas Fiscais com Outras Formas de Recolhimentos (DAS; Carné; Isento; Imune)
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razio Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. | Alig. Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL: J
Notas Fiscais Canceladas
A—"
Nota Fiscal | CNPJ/CPF Razdo Social Data | Valor NF Dedu;7( éf)cm},m{q. Imposto
QTD NOTAS: [0 TOTAL: o e
AP A " Adtenticagdo Mecanica/Ficha de Comp 1
RS '\ﬂ%\“a
Impresso em: 30/12/2022 as 09:39:39 ( P4gina 1 de 1

N



30/12/2022 16:01 Banco Itat Unibanco S.A.

Comprovante de pagamento
Banco Itali - Comprovante de Pagamento
Pagamento com cédigo de barras
2285 - PM JOAO MONLEVADE
|dentificagao no extrato: boletoshtitulos
Dados da conta debitada:
Nome: VANETE APARECIDA GOMES =
Agéngia: 3059 Conta: 44563-0
Dados do pagamento:
Cédigo de barras: 816800000001 206222852025 301200000000 000101551232
Valor do documento: R$ 20,62 w
Pagamento efetuado em 30/1 2/2022 3s 09:47:04 via CELULAR, CTRL 202212303751811
- Pagamento efetuado em sébado, domingo ou feriado, serd quitado no préximo dia Gtil.

- O clienle assume tolal responsabilidade por evenluais danos decorrenies de inexatiddo ou
insuficiéncia nas informagdes por ele inserides,

Autenticagdo:
421204B6553822A992172DAF 1 DICSEAEOECADEBT

Para consultas, informagdes e transagdes, baixe o App Itati, acesse itau.com.br ou ligue 4004
4828 (capitais e regides metropolitanas) ou 0800 970 4828 (demais localidades), todos 0s
dias, 24 horas por dia ou procure sua agéncia. Reclamagdes, cancelamentos e informagdes
gerais, ligue para o SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas por dia. Se ndo ficar
satisfeito com a solugdo apresentada, contate a Ouvidoria; 0800 570 0011, em dias Uteis, das
oh as 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722, todos os dias, 24 horas por dia.

https:/finternetpf6.itau.com.brVIITAUF/I MGNersaolmpressao.htm



=
@ Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiéo
A\ |

Periodo: 01/12/2022 a 31/1 2/2022 - TC 01/2021 - |

i

|Empregador(a): ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ

Nome: APAS-MON i [CNPJ:04.280.580.0001/79
| |
Prestador: | | ‘ i
Nome:VANETE APARECIDA GOMES - | | |CPF:008.323.316-43
Cargo: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO |Registro: MGO72017/0-3
e e
Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida; Hora Assinatura do prestador
Intervalo Ihtervalo i Extra L
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APAS — MON - Associacio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regifio

Junta da Saiide Auditiva Microrregional
.Fundada em 06 / 05 /2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Registrada em Carté6rio em 26 /01 /2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
APAS - MON .Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente n® 13 em 07/ 67/2001
3 .Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada 4 Federacfio Nacional de Educaciio e Integracdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Piblica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Piblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Enderego: Av. Candido Dias,1431 — CEP 35931-011, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/07/2021 a 30/06/2023.

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais. -

RECURSO FINANCEIRO: TERMO DE COLABORAGAO 01/2021- PSE/FNAS Parceria: Prefeitura Municipal de Jodo
Monlevade/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RELATORIO DE ATIVIDADES
Més: Dezembro de 2022 -

Foi realizado servigos de auxiliar de escritério, administrativo e financeiros tais como:

-Lancamento de Caixa Diario financeiro;

-Controle de Caixa interno;

-Elaboragéo de planilhas para prestagdo de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
-Atendimento ao Publico.

-Controle, lancamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema CISMEPI;
-Controle Bancario;

-Controle de Folha de ponto e banco de horas

-Controle, langamentos e confirmagdo de atendimentos no sistema SUS

VANETE APARECIDA GOMES
CPF de n2 008.323.316-43

Presidente da APAS-MON

Jodo Monlevade, 30 de Dezembro 2022

A
Endereco: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Jodo Monlevade A/IG
Telefax: 031- 3852-8788 -  Email: Apasmon.jm@oi.com.br \



02/01/2023 08:13

https:l/autoatendimentoz.bb.oom.br/apf-apj—autoatendimentoﬁndex.html?v=2.4.2#/template

Banco do Brasil

Transagoes Pendentes

(332020800084742023

02/01/2023 08:13:26

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2220-9

Conta corrente 52062-1 ASSOCIACAO P A S MREGIAO

Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
gt\)ll;w corrente (com 540635
CPF 064.142.606-22
Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA -~
Finalidade CREDITO EM CONTA
Ndmero documento 10.203
Valor 200,00 -~
Destinagéo 0
Data transferéncia 02/01/2023 -
. "C"- CPF/ICNPJ
diferente
Autenticagao SISBB  7AE8A232EBES3D16
Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/01/2023 08:03:32

JD830497 VANDA LOUREIRO GOME

Transagéo efetuada com sucesso.

02/01/2023 08:13:26

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOME.

I~2Fpendencias~2FGTPY.bb%SFdisponivelCeluIar=sim
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL AVULSA DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E

DADOS DO PRESTADOR

Numero da Nota Fiscal
46

Série: E
Data Emissdo: 30/12/2022 ~

Certificagao: 7BD75-21B91

Nome/Razao Social: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA ~
Nome Fantasia: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

NQUAD

CNPJ/CPF: 064,142.606-22 Insc. Municipal: 06414 Insc. Estadual:
Endereco: RUA SAO JOAO JANUARIO N2 L
Bairro: ENESTINA GRACIANA Compl.. CASA
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35981-081
_E-mail:_ronielisonsilva33@gmail.com Telefone: 31983886299
DADOS DO TOMADOR
Nome/Razao Social. ASSOC.DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
CNPJ/CPF: 04.280.580/0001-79 Insc. Municipal: 110523 Insc. Estadual:
Endereco: RUA OLGA DEMETRIO N 17
Bairro:. MANGABEIRAS Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF. MG CEP: 35930-192
E-mail: apas.m<ﬂ@_oii.com.br Telefone: 3138528887
DISCRIMINAGAO DO SERVIGO
PRESTAGAO DE SERVICOS GERAS - REFERENTE AQ MES DE DEZEMBO/2022 »
Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario R$ Total R$
SERVICOS PRESTADOS Sim 1.00 200,0000 200,00
Valor Tributavel: Valor nao Tributavel:
R$ 200,00 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 200,00
Valor Total das Deducdes: | Desconto Incondicionado: | Desconto Condicionado: Base de Calculo: Aliguota: Valor do ISS:
R$ 80,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 120,00 5,0000% RS 6,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Qutras Retencdes:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
valor Aproximado de Impostos: Federais RS 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipais R$ 0,00 VALOR L[QU|DO DA NOTAl z R$ 200,00/

prestador de servico.

17.05 - Fornecimento de mao-de-

ENQU A R A
obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados ou trabalhad

|
ores, avulsos ou te/m%gr\érios contratados pelo

O conteudo deste documento fiscal & de inteira responsabilidade do

QUTRAS INFORMACOES v ]
Més de Competéncia: 12/2022 Local do Recolhimento: JOAO MONLEVADE/MG v
Recolhimento: Sem Retencéo Tributaga@o: Tributagae por Faturamento (Variavel)
CNAE:
Observacoes:

——————————-———_—__—__————_—_———_——_—————\—'L—.
Recebi(emos) de: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA NOTA FISCAL DE SERVICOS EL NICA
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal Avulsa de Servicos Eletronica. Numero: 46

/ / Certificagdao

[ -y

Assinatura do Recebedor

7BD75-21B91



Identificagéo do Contribuinte: Codigo | Tributo Valor
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA -~
CNPJ: 06414260622 1 ISSQN 6.00
RUA SAO JOAO JANUARIO, 118 - ENESTINA GRACIANA
JOAO MONLEVADE - MG 35981081
'a Prestador
Observagao: Referéncia: » 12/2022
Pagavel somente nas agéncias bancarias do Banco do Brasil, Siccob CREDIMEPE, Valor Tributo :  6.00
Banco Mercantil do Brasil, Lotéricas e Correios.
Outros 10.36
|Acréscimos:
Nao receber apos 20/01/2023.
Total: ©16.36
Ano Més PriTot Vencimento Emissado Vencimento Numero Guia Seq.
original do boleto
2022 12 11 20/01/2023 30/12/2022 | 20/01/2023 | 00000000010155122 1 bl ok 6.00
. Multa 0.00
81690000000-0 16362285202-4 30120000000-0 00010155122-4 Sios 0.00
Corregéo 0.00
Tarifa 10.36
Total a Recolher: 16.36
L o)
I S S Tt Autenticagio Mecanica Via do Banco
0 RECIBO DO SACAD
RS CIBO CADO
T —
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DOCUMENTO DE ARRECADACAO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS - PRESTADOR
Inscrigao Municipal CNPJ I CPF Periodo Incidéncia Vencimento original Vencimento do boleto Valcr do Imposto
06414 064.142.606-22 DEZEMBRO/2022 20/01/2023 20/01/2023 6.00
Sacado Documento Corregac Monetaria
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 00000000010155122 0.00
Enderego valor Tribut 6.00 Multa Juros
RUA SAO JOAO JANUARIO, 118 - ENESTINA GRACIANA 0:;;5" 3 e 0.00 0.00
35981-081 JOAO MONLEVADE - MG Acréscimos: i Total do Documento
Total: 16.36 6.00
Certificagao Tipo de Guia
81690000000163622852023012000000000010155122 Prestador - 0 - Normal
K Notas Fiscais ndo Retidas na Fonte
Nota Fiscal CNPJ | CPF Razao Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. | Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |1 TOTAL: 200.00 80.00 120.00 6.00
Notas Fiscais Retidas na Fonte
Nota Fiscal CNPJ / CPF Razao Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. | Alig. | Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
Notas Fiscais com Outras Formas de Recolhimentos (DAS; Carné; Isento; Imune)
Nota Fiscal CNPJ / CPF Razdo Social Data Valor NF | Dedugdo | Bs Calc. | Aliq Imposto
QTD NOTAS: |0 TOTAL:
Notas Fiscais Canceladas
Nota Fiscal CNPJ / CPF Razao Social Data Valor NF | Dedugéo | Bs Calc. | Alig. | Imposto
A
QTD NOTAS: |0 TOTAL: '
T — \

Impresso em: 30/12/2022 as 09:35:30

Péagina 1 de 1




Comprovante de
pagamento de IPTU/

¢ |sS/ T.L.FL/ T.EA./

T.F.E.

Operacéo realizada com sucesso conforme
as informacdes fornecidas pelo cliente.

Cédigode 816900000000 163622852024

barras: 301200000000 000101551224
Contade 35,47 /1288 / 000773936637-5
débito:

Convénio: PM DE JOAO MONLEVADE

Valor: 16,36
Data de
vencimento: 30/12/2022

|dentificacdo

da 16,36

operacdo:

Data de

débito: 02/01/2023

Data/hora

da 30/12/2022 09:44:07
operacdo:

Cédigoda 45934853

operagdo:

Chavede ;00711 86QMHQE9AS
seguranga:

* Vocé poderd consultar futuramente essa e outras No

transacdes no menu de consultas.

RETORNAR
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"‘ &9 ! /’ Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

\,

Periodo: 01/12/2022 a 31/12/2022 .

?‘

/

TC 01/2021 -

Empregador(a)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON

|CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA -
MIRANDA

CPF: 064.142.606-22

RECURSO FINANCEIRO: FNAS/PSE

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS

QUINTA FEIRA - 07:00 as 11:00 horas -

Dia |Entrada |Inicio do |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Intervalo  |Intervalo Extra i
1 650 /0. ol /@;rz[fL/%_ﬁ»_M_MWQ
2

SR

15

6!

h&

{/:OUt
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APAS - MONAssociacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05 / 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagdo Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Pablica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regiéo, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagédo da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de contas da
parceria referente ao Termo de Colaboragéo n° 01/2021.

e

e Nnn oy |
5“04 ZE@.SVQ’NHM ~’9§

i
Pires Assaciagdo de Pais ¢
4 APASTN  dos Surdos d;e;a&gééo

Presidente 5~ CEP 359304192
da Associagéo de Pais e Amigos d Jogo Monlevade - MG

Surdos de Monlevade e Regiao — APAS-MON

Jodo Monlevade, 10 de janeiro de 2023.

NE:' ;gti»‘u‘sﬁ G




O

APAS - MON Associagido de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 2/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
_Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071 .009326/2006-74
_CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que (DOMINGOS SAVIO DE
VASCONCELOS), inscrito no CPF sob o n® 279.794.156-04, CRC n° MG-035701/0-
0, é o contador responsavel pela referida Organizagao da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia
anexa.

Jodo Monlevade, 10 de janeiro de 2023.

Escritério de Contabilidade Lider Lida.
Rua Fernao Dias, n° 3073 - 5° Andss .
CEP 35.930-180 - lodo Menbevade -

Tel:(31) 3852-3366

Empresa Contahii - CRGL
*NP}: 16.893.117/0001-81

s Gl A 3 z
Assinatura do contador e carimbo ou identificagao
N\
Virginia LimgPire
D‘rcfiganfp da A - Vi g G

)

Assinatura do presidente da OSC

Obs.: anexar a esta declaragdo comprovante de regularidade do contador perante
Conselho Regional de Contabilidade




CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME........i ek : DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE

Ot o : **.794.156-*"

A presente CERTIDAO né&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagéio deste documento constitui-se em crime previsto no Caédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissédo: MINAS GERAIS, 01/11/2022 as 17:32:19.
Valido até: 30/01/2023.
Cédigo de Controle: 826319.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Escritor, Contabilidade Lider Lida.
Rua Fernao Dias, n® 303 - 5° Andar
CEP 35.930-180 - loao Monkevade - MG
Tel: (31) 3852-33586

" Empresa Contdhii - CRC: 4623
CNP): 16 8.‘33.117/(}-001-81




Gmail - PENDENCIAS PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL ... https://mail.google.com/mail/u/O/?ik=6e8bb167eb&v1ew=pt&sea...

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

PENDENCIAS PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 18 TC-01-2021 APAS; - Ne-

FNAS Q
1 mensagem C
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 26 de janeiro de 2 339

Para: Apasmon Jo&o Monlevade <apasmon.jm@gmail.com>, "cc: virginia lima Lima" <virginialima3é@gmail.
Secretaria de Assistente Social Marinete Morais <social@pmjm.mg.gov.br>, Conselho Municipal de Assisténcia Social
de Jodo Monlevade <comasjm.95@gmail.com>, Girlene Martins <girlenemartins@ymail.com>, Cassiaottoni
<cassiaottoni@pmjm.mg.gov.br>, controladoria.monlevade@pmjm.mg.gov.br

Prezados, boa tarde

Seguem as pendéncias na prestagdo de contas da parcial 18 do Termo de Colaboracgo n® 01/2021 APAS-MON-
FNAS:

- Pagina 02, acrescentar no REO, na linha PREST ACAO DE CONTAS:
_ REPASSE: R$ 2.117,00- 152, 162 E 172 PARCELAS- DATA: 13/12/2022 -

- P4ginas 04 e 05, faltam as assinaturas € CPF das duas testemunhas no Termo de Rescisdo Contratual da
assistente social Célia; .

- Pé4gina 18, veio dois orgamentos da Marcela Cristina e ndo veio o orgamento da assistente social contratada
Fabiola Martins; «

- P4gina 33, acrescentar no REF, na linha PRESTACRO DE CONTAS:
REPASSE: R$ 2.117,00- 152, 162 E 173 PARCELAS- DATA: 13/12/2022 -

-Pagina 38, falta assinatura da responsével pela prestagdo de contas;

Prazo para entrega da documentacio: 30/01/23, até as 10h, impreterivelmente.

lrdivend unduguy) & ot\23 -

Atenciosamente,
Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG

Telefone (031) 3859-2500/ Ramal 2553

JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

= BRN30055C6960F4_059567.pdf
897K

4 26/01/2023 16:29
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APAS - MON Associacdo d

Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26/ 01 12001 o
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001

e Pais e Amigos dos Surdos de Monl
CNPJ: 04.280.580/0001-79

[ \n'.; w‘: Vel ¥
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07£§7112901: oy S

.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/0

‘Filiada 2 Federacao Nacional de Educagao e Integragao dos Surdos — FENEIS n° 132 de 211012002 ©

\Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006 *
‘Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002 &
‘Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

‘Utilidade Pablica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74 -
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Sogial ;33

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de‘
TC 01/2021 Monlevade e Regiéo
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro @ OSC através de repasse de
recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS,
para atendimento integral a pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias, na modalidade Proteg&o Social Especial de média
Complexidade, conforme o Sistema Unico de Assistencia Social —
SUAS e detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO | 01/1 2/2022 a 31/12/2022 -

(x) COLABORAGAO ( ) FOMENTO

( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE [R$ 29.016,80

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 18
SALDO REMANESCENTE: R$ 12,11»

REPASSE:R$2.117,00 (15%,16%,17° PARCELAS) DATA: 13/12/20221

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

— Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabalho)

Constitui objeto deste, a transferéncia de recurso financeiro atraves de repasse de recursos oriundos do
Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral a pessoas surdas e/ou
deficientes auditivos, idosos e suas familias, na modalidade Protegao Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS.

- Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)

e Acolher aos surdos e/ou deficientes auditivos e seus familiares;

e Defender dos direitos dos surdos e pessoas com deficiéncia auditiva Monlevadense, com
atendimento & crianga, adultos e idosos;

« Apoiar, orientar e acompanhar os

e Incluir os surdos e pessoas com deficiencia auditiva no universo social, possibilitando que familias e
sociedade se conscientizem e valorizem as diversidades e fomentem agdes de apio & pessoa com
deficiencia;

e Orientar e dar suporte aos surdos e/ou deficientes auditivos e familiares através do atendimento
social;
Visitar como acompanhamento social ao surdo e seus familiares; 6

Encaminhar e agendar médico parceiro/prestador da APAS-MON na elaboragéo de relatérios med
com o CID para incluséo no mercado de trabalho e beneficios municipais, estaduais e federais.

e Informar e encaminhar o usuario para cadastro no BPC, aquisigdo de passe livre e outros direitos;
Manter a sede em funcionamento.

e Manter os registros contabeis de acordo com as normas da contabilidade.




APAS - MON

.Fundada em 06 / 05 / 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Registrada em Cart6rio em 26 / 01 /2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001 o
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente )
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em OGIOQM “: .. s
Filiada  Federaggio Nacional de Educaggio e Integragdo dos Surdos — FENEIS n® 132 de 22/10/2002 -
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 1’/12{!'006 g

Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
_Utilidade Pablica Estadual Lei n2 15.320 de 08/09/2004

™

ne 13 em 07/ 07/2001 -

i

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n® 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria 168/2020-Ministrério da Cidadania-Secretaria Nacional de Assisténcia Social

CLAUSULA TERCEIRA - DO FORO

70|

85°08¢C

As partes elegem o foro da comarca da cidade de Jo3o Monlevade/MG, para dirimir quaisquer dividas
advindas do presente instrumento de contrato.

Assim, justos e contratados, assinam o presente, em duas vias de igual teor e forma, na presenca de

duas testemunhas.

Jodo Monlevade, 16 de novembro de 2022.

Virginia Lima Pires

Presidente da APAS-MON

2
Célia Aparecida da Silva Ferreira

Assistente Social
CRESS 14901

TESTEMUNHAS:

. i
o 1) 0515 .506.6Y o 09-6-100- 01

[04.280.580/0001-79]

Assgciagdo de

o3 Surdos de Monievads @ Regido
2ua Giga Demétria, 17

agabairas - CEP 35930192 i
Jodo Monlevade - MG ____J

[ 33 T A ol
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APAS - MON Associacgéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regidao
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
_Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragdo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
_Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.5564 de 29/11/2002

_Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

_Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

'CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO lli
RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA - REF

OSC PARCEIRA—TC. 01721 APAS-MON — Associagéao de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regiéo
CNPJ 04.280580/0001-79

OBJETO DA PARCERIA Transferencia de recurso financeiro 8 OSC através de repasse
de recursos oriundos do Fundo Nacional de Assisténcia Socia
— FNAS, para atendimento integral a pessoas com deficiéncia,
idosos e suas familias, na modalidade Protegdo Socia
Especial de média Complexidade, conforme o Sistema Unico
de Assistencia Social — SUAS e detalhado no Plano de
Trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO | 01/12/2022 a 02/01/2023
(x) COLABORACAO ( ) FOMENTO
( ) COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE | R$29.016,80
L-PRESTA(;AO DE CONTAS | PARCIAL 18

SALDO REMANESCENTE: R$ 12,11
REPASSE:R$2.117,00 (15°,16%,17° PARCELAS) DATA: 13/12/2022
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APAS - MON Ass

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 / 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social Esportes n° 16.978 em 06/05/2004

_Filiada & Federaco Nacional de E
.Registrada no Conselho Nacional

)N

CNPJ: 04.280.580/0001-79

)S

ducagéo e Integragéo dos Surdos - FENEIS n° 132 de 22/10/2002
de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006

‘Utilidade Pablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

_Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

‘Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/20

Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras - Jo&o Monlevade ~ MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITEM PRESTADOR DE DISCRIMINAGAO DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVIGO SERVICO PRESTADO DESPESAS PAGAMENTO
DOCUME N° DATA | VALOR DATA DA
NTO EMR$ | TRANSF. ELET.
FISCAL
VANETE AUXILIAR DE
APARECIDA| ESCRITORIO/ADMI/FINA NOTA | 35 série
1) GOMES NCEIRO | FISCAL E| 30/12/22| 513,20 02/01/2023
FABIOLA MARTINS NOTA [1 SERIE
2) SANTOS ASSISTENTE SOCIAL | FISCAL E| 28/12/22| 400,00 02/01/2023
EUNICE
APARECIDA DA NOTA | 46série 02/01/2023
3) SILVA MIRANDA | SERVICO DE LIMPEZA FISCAL E| 30/12/22| 200,00
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS ~ TERCEIRIZADOS R$ 1.113,20

Jstade, 10 de janeiro de 2023.

bide das Gragas Alensndre Shve

! e B
virginia e RS
presidente 4 APA o

VIRGINIA LIMA PIRES -/ CPF 328.083726-04
Neide das Gragas Alexandre Silva— CPF 250.228.496-15 Presidente da APA
Responsavel pela Prestagéo de Contas
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*ua Fernao Dias, n® 303 - 5° Andar

CEP 35 230 180 - Joao Menlevade - MG
Tel: (31) 3852-3356

Empresa Contahii - CRC: 4623

CNP): 16.893.117/0001-81.
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Administra¢do 2021-2024

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGCAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA
MONITORAR E  AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeagdo dos membros que compdem a Comisséo de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre 0 Municipio de Jodo Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagdo vigente, em especial na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no
Decreto Municipa_} 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entraréa em vigor na data de sua publicagéo

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Joao Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022.

b B

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022.

Gentil Lucais Moreira Bicalho

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefone Celular (responsavel): (31) 991 12-4769

E-mail (responsavel). setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragéo: n° 01/2021

Vigéncia da parceria: 01/07/2021 a 30/06/2023

D/Qalor global: R$ 26.716,80 (vinte e seis mil setecentos e dezesseis reais e oitenta centavos) + ADITIVO de 2.300,00
ois mil e trezentos reais)

. ARCIAL 18: Saldo Remanescente de R$ 12,11 ( doze reais e onze centavos)
152, 162 e 172 Parcelas - R$ 2.1 17,00 (dois mil, cento e dezessete reais)

"Transferencia de recurso financeiro oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social — FNAS, para atendimento integral as pessoas com
OBJETO DA PARCERIA deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protegéo Social Especial
de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social —
SUAS.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE

MONITORAMENTO DESCRITAS Bonunbeoianig
_NESTE RELATORIO

RESULTADOS [ x]parciais [ ]finais

(ATE A PRESENTE DATA)

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA

As metas definidas foram alcancadas, no periodo em analise.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO ( SE [ X] satisfatérios [ ] insatisfatérios

HOUVER)

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OU REUNIOES Dbservou- se a correta administragao do recurso publico pela OSC.

PERIODICAS (ﬂ i
TR AR . W o

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETW DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

S



A OS esou atendimento social, orientou & deu suporte as éuradé ‘e/our

ANALISE QUALITATIVA

deficientes auditivos, através do servico prestado pela assistente social.
ANALISE QUANTITATIVA O numero de pessoas atendidas pela Assistente Social (Meta 1) durante O
meés de dezembro, foi de 10 (dez) usuarios.
A OSC recebeu orientagdes para execucéo total do objeto, esclarecimentos
EFEITO SANEADOR DO [
sobre documentagéo para composi¢ao do processo de prestagéo de contas
MONITORAMENTO

e também, orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

2 O Termo de Parceria e o Plano de Trabalho estdo publicados no site da
TRANSPARENCIA E CONTROLE Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade nos seguintes enderegos:
https:I/Dmim.mq.qov.br/naqinam5 Termos-de-Parcerias.html
httgs://gmim,mg.gov.br/gublicacoes
httgs://www.diariomunicigal.com.br/amm-mg/gesguisar
httos://omim.mq.qov.br/gaginam4 Prestacao-de-Contas.html

O controle social deu-se através do monitoramento das acbes pela
CONTROLE SOCIAL Secretaria Municipal de Assisténcia Social e pelo Conselho Municipal de

Assisténcia Social.

IMPACTO DA PARCERIA [X] Social

Conclui-se que a APASMON executou as acdes descritas no plano de
trabalho no periodo em analise.

(o,
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08/02/2021

CONCLUSOES

Jo&o Monlevade, 30 de janeiro de 2023.

Joao Monlevade, 30 de janeiro de 2023.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X ] sIM[ ]NAO

A, {

Pauliana Caria N. S. Silva José Silvério dos Santos Priscila das Gfacas da Silva
Membro da Comissao Membro da Comisséo Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022

il

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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(i PREFEITURA MUNI

# Administragsio 2021-2024

PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entraréa em vigor na data de sua publicag&o.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

-

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

Gentil L ira Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceigdio ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br



4 JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administrago 2021-2024

PARECER TECNICO - GESTOR DA PARCERIA
(Em atendimento ao disposto no Art. 67 da Lei Federal n° 13.019 de
31/07/2014)

Trata-se o presente documento de PARECER TECNICO referente a prestagéo de
contas da PARCIAL 18 do Termo de Colaboragao n® 01/2021, formalizado pelo Municipio
de Jodo Monlevade e a Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade-
APASMON, na data 28/04/2021, consoante o processo dispensa de Chamamento Publico
n® 10/2021, sob a responsabilidade do Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS),
por intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS).

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho s3o de responsabilidade do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, conforme deliberagdo da Plenaria em
Reunido Ordinéria, realizada em 06/05/2021, ata n° 326, cabendo ao Gestor de Parcerias
acompanhar e fiscalizar a execugao da parceria, sem interferéncia no mérito da definicao
das acbes a serem desenvolvidas pela OSC, previamente aprovadas pelo CMAS, fls. 05/06,
constantes do processo administrativo.

A execucdo, o monitoramento e a avaliacdo da parceria foram acompanhadas e
fiscalizadas pelo CMAS, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos
érgaos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo 60 da Lei
13.019/2014.

Cumpre esclarecer que as parcerias formalizadas com recurso financeiro do FNAS -
Fundo Nacional de Assisténcia Social possuem repasses IRREGULARES, o que impacta

diretamente nas agdes das OSCs.

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagao de contas da parcial 18, referente
ao saldo remanescente de R$ 12,11 (doze reais e onze centavos) e as parcelas 15, 16°
e 172 (FNAS), no valor de R$ 2.117,00 (dois mil, cento e dezessete reais), total de R$
2.129,11 (dois mil, cento e vinte e nove reais, onze centavos) do Termo de Colaboragao
n® 01/2021 diante da documentagéo apresentada pela OSC, respeitadas as exigéncias da
Lei n°® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 30 de janeiro de 2023.

Phlors

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021 de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com




>y JOAO MONLEVA

PREFEITURA MUNICIPA
Administragao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de Qg;_ folhas, incluindo esta,
referente 3 PARCIAL 18, Saldo remanescente RS 12,11 ( doze reais e onze centavos) e
RS 2.117,00 ( dois mil, cento e dezessete reais) 15% 16" e 17" parcelas, do TERMO DE
COLABORACAO N° 01/2021, cujo objeto € “Transferéncia de recurso financeiro oriundo
do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protecdo Social Especial de Média
Complexidade, conforme Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS”, na fase em que se
encontra para analise e emissdo do parecer da Secretaria de Planejamento, conforme art. 1° da

Portaria n° 03/2019.

Jodo Monlevade, 30 de janeiro de 2023.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Membro da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA DE JOAO

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceicdo

MONLEVADE 35930-027 - Jodo Monlevade - MG

5 ADMINISTRAGAQ 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
#<,  Controladoria Interna Municipal WWW.pmjm.mg.gov.br

DECLARAGAO DE PRESTAGCAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE
MONLEVADE E REGIAO - APASMON apresentou a Prestacéo de Contas da Parcial 18, saldo
remanescente R$ 12,11 (doze reais e onze centavos) e R$ 2.117,00 (dois mil, cento e dezessete
reais) 153, 162 e 172 parcelas, do Termo de Colaboragéo n°® 01/2021, sendo aprovado pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apo6s analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagéo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagcéo de Contas, e ainda, nos
termos do art. 4° do Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico da Lei
Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestacdo de Contas da Parcial 18,
saldo remanescente R$ 12,11 (doze reais e onze centavos) e R$ 2.117,00 (dois mil, cento e
dezessete reais) 15°, 16? e 172 parcelas, que se refere 0 Termo de Colaboragéo n° 01/2021,
formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO- APASMON, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcancados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagio e vistoria das atividades, tendo em vista o
cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recomendamos, que o Setor de Parcerias dé conhecimento a ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS
DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO- APASMON deste documento.

Jodo Monlevade, J%  de @?A 080 0.0 de 2023.

(lﬁm L0 fu)uJ :
Angélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

A

Fabricio Pinto de Melo Lopes -
Secretario Municipal de Planejamento

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela
APROVAGAO da Prestagéo de Contas da Parcial 18, saldo remanescente R$ 12,11 (doze reais e onze centavos)
e R$ 2.117,00 (dois mil, cento e dezessete reais) 152, 162 e 172 parcelas, a que se refere o Termo de Colaborago
n°® 01/2021, formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO- APASMON.

b b L S0 o

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 ~ E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br



